Apud procuratorem ducenarium. Extra curas exercitus et negotia belli, circa Principem Romanum fuit militia duplex: litterata, quæ scriiniis operam dabat; actiosa, quæ rebus agendis erat occupatissima. Ili magistriani dicebantur, et ex eorum schola Ducenarii et Centenarii, sive Sexagenarii, qui fiscales pecunias exigebant, a numero pecuniarum quas in stipendium accipiebant, nuncupati, Dio lib. lxxi, ubi de procur. Cæs.: *καὶ τοῖς ἑπιτρόποις καὶ αὐτὸ τὸ ὄνομα ἀπὸ τοῦ ἀριθμοῦ τῶν δεδομένων αὐτοῖς χρημάτων.* Capitolinus in pertinace: *Ad ducenium sestertiorum stipendium translatus in Daciam.* Vetus inscriptio: *PROCURATOR AUGUSTI PROVINCIÆ BETICÆ AD DUCENA ACCIPIENDA.* Apuleius, Milesiavi: *Procurator Principis ducenaria perfunctus.* Natio valde infesta Christianis. Et enim per occasionem officii sui omnia minima quæ in provinciis agerentur renuntiabant. Itaque ab iis sæpe vexati confessores Christiani nominis, nisi pactione turpi vexationem redimerent, sicut ab isto Martiali factum innuit Cyprianus. Titulus est lib. x Cod., de exactionibus tributorum, ubi Constantinus Imp. vetat Ducenarios aliquid ex debitoribus convenire priusquam a tabulario civitatis nominatim breves accipiant debitorum, et l. seq. *Nemo carcerem, inquit, plumbatarumque verbera, aut pondera, aliaque ab insolentia judicum reperta supplicia in debitorum solutionibus expavescat.* Et apud Eusebium legitur Epistola Synodi Antiochenæ ad Dionysium Romæ, et Maximum Alexandriæ episcopos, quæ patres Antiocheni tantam in Paulo Samosateno fuisse superbiam notant, ut Ducenarius aliquis haberi debuisset magis quam episcopus, adeo prave et

Iolatricæ et Christum negasse contestatus sit, cumque alia multa sint et gravia delicta quibus Basilides et Martialis implicati tenentur ^a, frustra tales episcopatum sibi usurpare conantur, cum manifestum sit ^b ejusmodi homines nec Ecclesiæ Christi posse præesse nec Deo sacrificia offerre debere; maxime cum jam pridem nobiscum et cum omnibus omnino episcopis in toto mundo constitutis etiam Cornelius collega noster sacerdos pacificus ac justus, et martyrio quoque dignatione Domini honoratus, decreverit ejusmodi homines ad pœnitentiam quidem agenda posse admitti, ab ordinatione autem cleri atque sacerdotali honore prohiberi.

VII. Nec vos moveat, fratres dilectissimi, si apud quosdam in novissimis temporibus aut lubrica fides nutat, aut Dei timor ^c irreligiosus vacillat aut pacifica concordia non perseverat. Prænuntiata sunt hæc futura in sæculi fine, et Domini voce atque Apostolorum contestatione prædictum est deficiente jam